Дело №5-29-108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                      адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данныеадресБахчисарай, паспортные данные......, дата выдачи: ...дата, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу:  адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
На основании решения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес – заместителя главного государственного инспектора адрес по использованию и охране земель фио от дата (КНМ №91250868200017336734 от дата) дата с время по время проведена проверка в отношении фио по вопросу соблюдения требований земельного законодательства при использование земельного участка, расположенного по адресу: адрес, на адрес сельского совета, участок 303-3, кадастровый №90:01:телефон:124. По итогам проведения проверки в отношении фио составлен Протокол об административном правонарушении от дата, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении государственный инспектор адрес и адрес отдела Госкомрегистра адрес фио полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в материалах дела об административном правонарушении, пояснила, что протокол об административном правонарушении от дата в отношении фио по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях составлен правомерно. Незаконность действий фио состоит в том, что она уклонилась от проведения проверки не явившись на проверяемый объект дата, а так же не направила своих представителей.
При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель фио по доверенности -  фио вину в совершении указанного административного правонарушения фио не признал, предоставил письменные возражения, в которых пояснил, что в действиях фио отсутствует признаки совершения административного правонарушения. П.п. 37 «Положения о федеральном государственном земельном контроле (надзоре)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1081, ст. 46 Федерального закона №248 -ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» не содержат требований, обязывающие фио или ее законных представителей присутствовать в ходе проверки принадлежащего ей земельного участка при условии, что доступ на обследуемый участок был предоставлен и фактически проверка состоялась. Какие-либо документы до проведения проверки у фио не запрашивались. Отсутствие фио и ее доверенных лиц никаким образом не помешало проведению проверки. В связи с чем, представитель фио по доверенности -  фио на основании п.1 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях просил производство по делу в отношении фио прекратить за отсутствием события административного правонарушения.
Заслушав пояснения представителя фио, государственного инспектора отдела Госкомрегистра адрес фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от дата № 125-ФЗ) воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24 и частью 9 статьи 15.29 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от пяти тысяч до сумма прописью.
Как следует из содержания протокола по делу об административном правонарушении от дата, производственным объектом контроля являлся земельный адрес
фио дата была извещена заказным письмом с идентификатором  №29840005023711 о проведении проверки, о необходимости присутствия в ходе проведения проверки и предоставление доступа на проверяемый участок, а так же объекты недвижимости расположенные на нем.
Как следует из содержания данного протокола, а так же из акта инспекционного визита №1 от дата, сотрудники Бахчисарайского районного отдела Госкомрегистра  адрес смогли обследовать земельный участок, который являлся объектом контроля, а так же обследовать находящиеся на участке сооружения.
 Какие-либо документы по использованию участка сотрудники Бахчисарайского районного отдела  Госкомрегистра  адрес у фио не запрашивали при назначении проведения проверки.
Необходимым условием требования должностного лица административного органа (в данном случае о представлении документов для проведения проверки) является его законность. Лицу может быть предъявлено только такое требование, исполнение которого обязательно для него в силу закона.
Указанные в Протоколе ссылки на п.п. 37 «Положения о федеральном государственном земельном  контроле (надзоре), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30. 06. 2021 №1081, ст. 46 Федерального закона №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» не содержат требований, обязывающие фио или ее законных представителей присутствовать в ходе проверки принадлежащего ей земельного участка, когда доступ на участок имелся.
Квалификацию совершенных фио действий как уклонение от проведения от проведения внепланового инспекционного  визита  нельзя признать правильной. Диспозиция ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ предусматривает неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), а равно воспрепятствование осуществлению этим должностным лицом служебных обязанностей. Такие факты установлены не были.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в совершении деяния, направленного на создание препятствий для осуществления, в частности, должностным лицом органа государственного контроля (надзора) законной деятельности по проведению проверок, либо направленного на избежание таких проверок. В действиях  фио признаки  такого  деяния отсутствуют.
При таких обстоятельствах,  мировой судья приходит к выводу, что в действиях фио отсутствует  событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ,  поскольку не присутствие во время инспекционного планового визита  не влечет административную ответственность по указанной статье.
В силу п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении  не может быть начато,  а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
При таких обстоятельствах,  производство по делу об административном правонарушении в отношении фио подлежит прекращению в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24.5, 29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном   ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении фио   прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения на основании п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        фио